&368
l

Щело N9 5-468/2020-\95 1оое,
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 авryста 2020 года г. Санкт-Петербург

Мировой судья судебного участка J\Ъ l95 Санкт-Петербурга Ковтун Н.Н.,

рассмотрев в открытом сулебном заседании в запе J\Ъ 204 по адресу: Санкт-
Петербург, ул. Самойловой, д. 12, дело об административном правонарушении в

отношении:
общества с ограниченной ответственностью <<Жилкомсервис J\Ъ 2 Фрунзенского

района>, находящегося по адресу: Санкт-Петербург, ул. Олеко .Щундича, д. З4, ИНН
7 в|6442648, огрн 1 0898472 1 2036,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст.
1 9.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
Вину общества с ограниченной ответственностью кЖилкомсервис Jф 2

Фрунзенского районa> (далее - ООО (ЖКС Nэ 2 Фрунзенского района>>, ОбщеСТвО) в

невыполнении в установленный срок законного предписания органа,
осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, а иМеннО:

Пр" проведении внеплановой выездной проверки З|.07.2020, на ОСНОВаНИИ

распоряжения начальника упраRIIения по Фрунзенскому району гу MLIC России по
г. Санкт-Петербурry Фомина Р.М. }Ib 42-1-395 от |0.07.2020, по адресу: Санкт-
ПетербуРГ, УЛ. МаrrаЯ КарпатсКШ, Д. 9, корп. 1, лит. А, на объекге защиты - здании
многоквартирного жилого дом4 и используемом (экспrryатируемом) В процессе

осуществления своей деятельности ооо (}ккС Nч 2 Фрунзенского района>, было

установлено, что о2.06.2020 в 00 час. 01 мин, по юридическому адресу ооо (ЖКС
-hlb 2 Фрунзенского районa>: г. Санкт- Петербург, ул. Олеко .Iýrндича д з4,

юридическое лицо не исполнило обязанность, предусмотренную статьей з7

Федерального закона от 21.|2.|994 N9 69-ФЗ (о пожарной безопасности)) - не

выполнило в установленный срок законное предписание органа, осуществJIяющего
государСтвенныЙ пожарнЫй надзор Ns2-24-549lll| от 26.08.2019, пункты JФ Nч }, 2,

з,4,5,- 6, 7, 8 (срок устранения нарушений, ук€ванньtх в предписании- 01.06.2020), а

именно: а,
1. Заполнение дверного проема' отдеriлощего помещение электрощитовои от

общего коридора на 1-ом этаже, в противопожарной преграде, не соответствует

требуемоф пр"л.луогнестойкости. основание: п. 1 ч.2 ст. |;п.2. ч. 1 ст.6, ч.1 ч. З

ст. 88 Федерального закона от 22.07.2008 Ns123-Ф3 <Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности) п.5.1.5. сП 4.13130.2013 Свод правил

системы противопожарной защиты ограничение распространения пожара на

объекгах защиты требования к объемно-планировочным и конструктивным

решениям.
2. Система автоматической пожарной сигнаJIизации объекта находится в

неисправном состоянии. основание: п. 61 Правил противопожарного режима в

Российской Федерации (утверждены ПостановлtениеМ Правительства рФ от

25.04.2012 Ns 390 (О противопожарном режиме>). обчýgтЕосоfрrrqч$rк)&йtаýТОl9фЯНФСТЬЮ

"Ж""-JЙi,i,
NФ фру*,"п,*го раГлона>

"---"_W_-цш
Вюд }Ф

w

з. Система противодымной защиты объекта находится в неисправном
состоянии. Основание: п. 61 Правила противопожарного режима в Российской
Федерации (утверждены Постановлением Правительства РФ от 25.04.2о12 Ns 390 (о
противопожарном режиме>).

4. Автоматическая система оповещения людей о пожаре объекта находится
в неисправном состоянии. основание: п. 61 Правил противопожарного режима в
РОССИйСКОй Федерации (утверждены Постанов.гtением Правительства РФ от
25.04.2012 М 390 (О противопожарном режиме>).5. Пожарные краны внутреннего противопожарного водопровода не
УКОМплектованы пожарными рукавами, р)лными пожарными стволами. Основание:
П. 57 Правил противопожарного режима в Российской Федерации (утверждены
ПОстановлением Правительства РФ от 25.04.20|2 JфЗ90 (О противопожарном
режиме>).

6. Щопущено изменение объемно-планировочных решений без
соответствующего проекта (лопущена самовольная установка дополнительньгх
двереЙ в поэтажных коридорах здания), в результате которьж ограничивается доступ
к пожарным кранам и уменьшается зона действия системы АППЗ. Основание: п. 1 ч.
2 ст. 1,п.2 ч. l ст.6, ч. З ст. 80 ФЗ от 22.07.200В N9 12З-ФЗ <Технический регламент
о требованиях пожарной безопасности)), п. 4.6 СП 2.|ЗТ30.2012 Свод правил
<Системы противопожарной защиты. Обеспечение огнестойкости объектов защиты)
(ранее Правила противопожарного режима в РФ п.2З, пп. <е>)

'7. ,Щопущена установка обычнъгх стекол вместо армированных в
остеклениях дверей лифтовых хоJLпов и поэтажньrх коридоров. Основание: п. З6, п.
((е)) Правил противопожарного режима в Российской Федерации (утверждены
Постановлением Правительства РФ от 25.04.20|2 JфЗ90 (О противопожарном
режиме>).

8. ,Щопускается хранение различных материа-пов, изделий, мусора ц др.
предметов в межквартирных коридорах. Основание: п. Зб (б) Правил
противопожарного режима в Российской Федерации (утвержлены Постановлением
Правительства РФ от 25.04.2012 Ns 390 (О противопожарном режиме>).

Защитник ООО кЖКС Ns 2 Фрунзенского районо Маслов И.В. в судебное
заседание явился, обстоятельства изложенные в протоколе об административном
правонарушении, не оспаривttл. а'

В соответствиИ с ч. 12 ст. l9.5 КоАп рФ невыполнение в установIIенный срок
законного предписания органъ осуществляющего федеральный государственный
пожарный надзор, - влечет наложение административного штрафа на граждан в

размере от одной тысячи lrятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от

трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - От СеМИДеСЯТИ ТЫСЯЧ ДО

восьмидесяти тысяч рублей.
Виновность ооО кЖКС Jф 2 Фрунзенского районu в совершении

административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч,

|2 ст. 19.5 КодП рФ, подтверждается следующими доказательствами,

исследованными судом:

l, Протоколом м 42- |-226 об административном правонарушении от 07.08.2020
(л.л. 5-8);

2, Распоряжением управления по Фрунзенскому району гу MLIC России по г.
Санкт-Петербурry JS 42-1-395 от l0.07.2OjO (л.д. Я-r i;.

3, Предписанием ондпР Фрунзенского района ундпР гу мtIС России по г.Санкт-Петербурry Jф 2-24-549lI/I по y"rpur.""o требований пожарной
безопасНостИ от 26.08.20lg, из которОго следryет, что устр€lнить указанные в данномпредписациИ нарушениЯ ооО (ЖкС N9 2 Фрунзенского района> должно было
0 1.06.2020 (л.д. |7 -20).

4. Актом проверки управления по Фрунзенскому району гу MLIC России по г.
Санкт-Петербурry N9 42-1-395 соблюдения требоuuпrи пожарной безопасности от
з|,07,2020, согласно которому по результатам проведения внеплановой выездной
проверки с цельЮ контроля исполнения предписания Ns 2-24-549/I/| по устранениютребований пожарной безопасности от 26.08.2019 установлено, что ооо (ЖкС J\Ъ 2
Фрунзенского района> не выполнило в установJIенный срок пункты l -8 указанного
предписания (л.д. 12- 1 5).

оценивая собранные по делу док€вательства в совокупности, суд считает их
достовеРными, достаточными и допустимыми. Протокол об административном
правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений
требований закона при его составJIении не допущено.

указанное предписание не оспорено, в установленный срок не исполнено; с
ходатайством о продлении срока исполнения предписания ооо (жкс }lb 2
Фрунзенского района) не обращалось; обстоятельств, не позволяющих исполнить
предписание, суду не представлено.

исследовав и оценив собранные док€tзательства в совокупности, суд приходит к
выводУ о наJIичии в действиях ооо ()tKC J\b 2 Фрунзенского районо состава
административного правонарушения, преryсмотренного ч. |2 ст. 19.5 Кодп рФ.

ПРИ Н€ВНачении нак€Lзания суд )литывает характер совершенного
аДМИНисТративного правонарушения, имущественное и финансовое положение
юридического лица, обстоятельства, смrlгч€tющие административflую
ОТВеТСТВенность, и обстоятельствa, отягчающие администрДтивную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих администryтивную ответственность ООО <ЖКС Ns
2 ФрУнзенского района>, не уст€lновлено. К обстоятельствам, смягчающим
административную ответственность, суд относит признание вины.

Руководствуясь ст. 29.9-29.| | Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, суд

постановил:
общество с ограниченной ответственностью <<Жилкомсервис J\Ъ 2 Фрунзенского

районa> признать виновным в совершении административного правонарушения,
предусмотренного ч. \2 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде
административного штрафа в размере 70 000 рублей.

Административный штраф подлежит перечислению: УФК по Санкт-
Петербурry (Комитет по вопросам законности, правопорядка и безопасности), ИНН

7842005651, КПП 784201001, р/счет 40101В10200000010001 в Северо-Западное ГУ
Банка Росоии г. Санкт-Петербург, ОКТМО 40907000, КБК 81З 1 16 0119З 01 0000
l40, назначение платежа: оплата административного штрафа по ч. 12 ст. 19.5 КоАП
РФ, УИН (0).

Постановление может быть обжа-повано во Фрунзенский районный сул Санкт-
ПеТербурга в течение 10 суток с момента вручения или получения копии
пОстановJIения, через мирового судью судебного участкаN9 l95 Санкт-Петербурга.

Мировой судья ,ir",;iIi"l ii Н.Н. Ковтун
Сушя -- _"..,.,,_

9gФcтat].b

а